Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 23 Martes, 29 de enero de 2019 Pagina 2378

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente

434 Resolucion de la Secretaria General de Empleo, Universidades,
Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicacion
del convenio entre la Administracion General de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, a través de la Consejeria
de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente y la
Fundaciéon Caja de Ahorros de Murcia, para actuaciones de
restauracion de areas degradadas del paisaje protegido Cuatro
Calas. T.M. de Aguilas.

Resolucién

Visto el Convenio entre la Administracion General de la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia, a través de la Consejeria de Empleo, Universidades,
Empresa y Medio Ambiente y la Fundacion Caja de Ahorros de Murcia, para
actuaciones de restauracion de areas degradadas del paisaje protegido Cuatro
Calas. T.M. de Aguilas, de conformidad con la autorizacién otorgada por
el Consejo de Gobierno en sesién de 27 de diciembre de 2018 y teniendo en
cuenta que tanto el objeto del Convenio como las obligaciones establecidas en el
mismo regulan un marco de colaboracidn que concierne al interés publico de esta
Consejeria, y a los efectos de lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Regional
56/1996, de 24 de julio, sobre tramitacién de los convenios en el ambito de la
Administracion Regional.

Resuelvo:

Ordenar la publicacidon en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia del
Convenio entre la Administracién General de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, a través de la Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa
y Medio Ambiente y la Fundacion Caja de Ahorros de Murcia, para actuaciones
de restauracién de areas degradadas del paisaje protegido Cuatro Calas. T.M. de
Aguilas, autorizado por el Consejo de Gobierno en sesién de 27 de diciembre de
2018, que se inserta a continuacion.

Murcia, 15 de enero de 2019.—La Secretaria General, Pilar Valero Huéscar.
En Murcia, a 28 de diciembre de 2018

Comparecen

De una parte, el Excmo. Sr. D. Javier Celdran Lorente, Consejero de Empleo,
Universidades, Empresa y Medio Ambiente, actuando en ejercicio del cargo que
desempefia para el que fue nombrado mediante Decreto de la Presidencia n.°
21/2017, de 4 de mayo, y facultades que le atribuye el 2/2018, de 20 de abril, de
reorganizacion de la Administracion Regional (BORM n.© 91, 21 de abril de 2018),
y en representacion de la Administracion General de la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia, previa autorizacién del Consejo de Gobierno mediante
Acuerdo de 27 de diciembre de 2018.

NPE: A-290119-434



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 23 Martes, 29 de enero de 2019 Pagina 2379

Y de otra parte, D. Pascual Martinez Ortiz, actuando en nombre y
representacion de Fundacién Caja de Ahorros de Murcia, segun poderes otorgados
con fecha 30 de abril de 2015 ante el Notario del Ilustre Colegio de Murcia, D.
Francisco Javier Clavel Escribano, con el n.© 453 de su Protocolo.

Los comparecientes, en la representacion en que intervienen, se reconocen
reciprocamente capacidad legal suficiente y vigencia de las respectivas facultades
con las que actuan, para suscribir el presente acuerdo, y a tal efecto,

Manifiestan

Primero.- Que en virtud del articulo 11.3 del Estatuto de Autonomia de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, aprobado por Ley Organica 4/1982,
de 9 de junio, aquélla tiene atribuida competencia de desarrollo legislativo y
ejecucion en materia de proteccion del medio ambiente y normas adicionales de
proteccién.

Segundo.- Que de conformidad con el Decreto del Presidente n.® 2/2018,
de 20 de abril, de reorganizacién de la Administracién Regional (BORM n.© 91,
21 de abril de 2018), la Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y Medio
Ambiente es el Departamento de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia
encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucién de las directrices generales del
Consejo de Gobierno en materia de medio ambiente.

Tercero.- Que por Decreto n.° 53/2018, de 27 de abril, por el que se
establecen los Crganos Directivos de la Consejeria de Empleo, Universidades,
Empresa y Medio Ambiente (BORM n.° 97, 28 de abril de 2018), la Direccién
General de Medio Natural asume las competencias y funciones en materia de
planificacion y gestidon de espacios naturales protegidos de la Red Natura 2000,
de los habitats naturales y de la flora y fauna silvestre, asi como del fomento del
medio ambiente y lucha contra el cambio climatico, la representacion en la Red
de Autoridades Ambientales, politica forestal, caza y pesca fluvial y proteccién de
la fauna silvestre.

Cuarto.- Que la planificacién y gestion de los valores naturales encomendada
a la Direccién General de Medio Natural debe llevarse a cabo contando con la
concienciacion, colaboracion y apoyo de toda la sociedad murciana, y en particular
de las entidades que desarrollan actividades econédmicas y empresariales en
nuestra Region, debiendo atender a los principios del desarrollo sostenible.

Quinto.- Que la Fundacién Caja de Ahorros de Murcia es una Institucion
Benéfico-Social, exenta de dnimo de lucro, que tiene entre sus fines el
sostenimiento de actuaciones dentro de la Obra Benéfico-Social, y que materializa
a través de su Fundacion.

Sexto.- Que el Decreto 166/2003, de 3 de octubre, por el que se regula
la obra benéfico-social de las cajas de ahorros que operen en la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, establece las directrices en materia de Obra
Benéfico-Social conforme al Programa de Obras y Actuaciones Prioritarias que
figura en su Anexo I.

Séptimo.-Que dentro de las obras y actuaciones prioritarias en materia de
Obra Benéfico Social contempladas en el mencionado Anexo, figura actuaciones
en el Area de Medio ambiente.

En virtud de todo ello, y de conformidad con lo dispuesto la Ley 7/2004,
de 28 de diciembre, de Organizacidon y Régimen Juridico de la Administracion
Publica de la Regidon de Murcia, y en el Decreto 56/1996, de 24 de julio, por

NPE: A-290119-434



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 23 Martes, 29 de enero de 2019 Pagina 2380

el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la
tramitacién de estos en el ambito de la Administracién Regional, y estando ambas
partes conformes en la suscripciéon del mismo, lo llevan a efecto conforme a las
siguientes

Clausulas

Primera.- El presente Convenio tiene por objeto establecer la colaboracion
entre Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia a través de la Consejeria
de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente y la Fundacion Caja de
Ahorros de Murcia, sobre actuaciones de restauracion de areas degradadas del
Paisaje Protegido Cuatro Calas. T.M. de Aguilas cuyos objetivos y actuaciones se
describen en el Anexo y que figura entre las acciones a incluir en el Anexo I de
las Directrices de la Obra Benéfico Social de las Cajas de Ahorros aprobadas por
Decreto 166/2003, de 3 de octubre, de la Consejeria de Hacienda.

Segunda.- La Fundacién Caja de Ahorros de Murcia aporta en concepto de
colaboracién con cargo al presupuesto de la Obra Benéfico-Social del ejercicio de
2018, la cantidad de diez mil euros (10.000 €).

Tercera.- El destino de dicha cantidad iréd dirigido a sufragar gastos
relacionados con actuaciones de restauracion de areas degradadas del Paisaje
Protegido Cuatro Calas. T.M. de Aguilas, en el marco del articulo 2.1 del Anexo
del citado Decreto.

Cuarta.- La aportacién econdmica recogida en el presente documento se
enmarca dentro del Convenio de colaboracion que, en materia de responsabilidad
social corporativa (RSC) fue suscrito por Bankia, S.A. y Fundacion Caja de
Ahorros de Murcia con fecha 6 de junio de 2018.

Quinta.- La cantidad estipulada serd gestionada por la Fundacion Caja de
Ahorros de Murcia, por lo que una vez comprobada la exacta correspondencia
entre la relacion de gastos y los documentos justificativos de los mismos,
procedera a su pago.

Para ello, la Direccién General de Medio Natural enviara, a la Fundacién
Caja de Ahorros de Murcia, relacion clasificada de gastos, con identificacion del
acreedor, importe, y cédigo cuenta cliente donde desea recibir el pago. A esta
relacion se acompafiaran los documentos justificativos del gasto.

Asimismo la Direccién General de Medio Natural al final de la ejecucidn de las
actuaciones enviara a la Fundacién Caja de Ahorros de Murcia una Memoria de
las actividades realizadas en el mismo.

Sexta.- La Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y Medio
Ambiente, a través de la Direccion General de Medio Natural, se compromete a
resaltar la existencia de este Convenio, informando a la opinién publica de esta
colaboracién con la Fundacion Caja de Ahorros de Murcia, utilizando para ello
los medios de comunicacién mas adecuados y, asimismo, la Fundaciéon Caja de
Ahorros de Murcia podra dar publicidad al Convenio en la medida que considere
mas adecuada al cumplimiento del objeto del Convenio.

Séptima.- El seguimiento de la ejecuciéon del Convenio, asi como de las
actuaciones en él referenciadas se llevara a cabo a través de una Comision
Mixta paritaria de la que formaran parte, en representaciéon de la Administracidon
Regional, dos personas designadas por el titular de la Direccion General, o
persona en quien delegue, y otras dos, en representacion de la Fundacion Caja
de Ahorros de Murcia.

NPE: A-290119-434



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 23 Martes, 29 de enero de 2019 Pagina 2381

Seran funciones de la citada Comisidon de seguimiento, la vigilancia y
control de la ejecucién del convenio y de los compromisos adquiridos por las
partes. Resolvera los problemas de interpretacién y cumplimiento que pudieran
plantearse en el presente Convenio; establecera las determinaciones que en su
caso fueran necesarias para el adecuado desarrollo de las actuaciones objeto del
Convenio, y cualesquiera otras modificaciones no sustanciales conducentes al
logro de las actuaciones previstas.

Octava.- De conformidad con lo dispuesto en la normativa vigente sobre
proteccién de datos personales, las partes dejan constancia mutua de que sus
datos personales quedaran incorporados a sus respectivos registros o sistemas
de informacion con el fin de dar cumplimiento y ejecutar los compromisos
asumidos en el Convenio de Colaboracién. Dichos datos se conservaran mientras
esté vigente el Convenio de Colaboracidn, asi como durante el plazo que resulte
necesario por imperativo de las normas vigentes, en particular las relativas a
obligaciones tributarias o de prevencion del blanqueo de capitales.

Los datos recibidos no se cederan a terceros salvo en los casos en que exista
una obligacion legal.

Ambas partes reconocen y quedan informadas sobre sus respectivos
derechos a obtener confirmacion sobre el tratamiento que se realice de sus datos
personales, a acceder a los mismos, rectificar los datos inexactos o solicitar su
supresiéon cuando los datos ya no sean necesarios.

En el caso de que para ejecutar el Convenio de Colaboracién alguna de las
partes deba informar a la otra de los datos de terceros, como por ejemplo en
el supuesto de tener que realizar pagos directos en sus cuentas bancarias, la
parte que facilite los datos deberd obtener el consentimiento de los terceros
afectados e informales de sus derechos en materia de proteccién de datos
personales. En estos casos, la parte que facilite los datos eximira de cualquier
tipo de responsabilidad a la receptora de los datos, debiendo ésta ultima tratar
los mismos con la exclusiva finalidad para la que los haya recibido.

Novena.- El Convenio se podra resolver por cualquiera de las siguientes
causas:

- El transcurso del plazo de vigencia del Convenio sin haberse acordado la
prorroga del mismo.

- El acuerdo unanime de todos los firmantes.

El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte de
alguno de los firmantes.

En este caso, cualquiera de las partes, podra notificar a la parte incumplidora
para que cumpla en el plazo de 10 dias con las obligaciones o compromisos que
se vieran incumplidos. Este requerimiento serd comunicado a la Presidencia de la
Comision de Seguimiento del Convenio y a las demas partes firmantes.

Si transcurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el
incumplimiento, la parte que lo dirigid notificarad a las partes firmantes la
concurrencia de la causa de resolucidn y se entendera resuelto el convenio.

- Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en la legislacion
vigente.

Décima.- El Convenio tendra vigencia desde la fecha de su firma hasta el 28
de febrero de 2019.

NPE: A-290119-434



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 23 Martes, 29 de enero de 2019 Pagina 2382

El presente convenio solo puede modificarse por acuerdo expreso de las
partes durante su vigencia, que se formalizard mediante la correspondiente
adenda.

Undecima.- El Convenio que se suscribe tiene caracter administrativo y
para la resolucidn de los conflictos que surjan respecto a la aplicacion del mismo
queda sujeto a la jurisdiccion contencioso administrativa.

Leido por ambas partes, y en prueba de conformidad, firman el presente
Convenio de colaboracion en el lugar y fecha arriba indicado.

Por la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, el Consejero de Empleo,
Universidades, Empresa y Medio Ambiente, Javier Celdran Lorente.—Por la
Fundacion Caja de Ahorros de Murcia, el Director General, Pascual Martinez Ortiz.

NPE: A-290119-434



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 23 Martes, 29 de enero de 2019 Pagina 2383

Anexo
1. Objetivos

El objeto es definir la propuesta del trabajo denominado “Restauracion de
dreas degradadas del Paisaje Protegido Cuatro Calas. T.M. de Agquilas”

Los objetivos que se persiguen con la propuesta son los siguientes:

- Complementar la delimitacion de las zonas deterioradas por el transito de
vehiculos a motor realizada desde 2017 en el Paisaje Protegido Cuatro Calas por
parte de la Direccién General de Medio Natural.

- Mejorar la distribucion de las comunidades vegetales protegidas y los
habitats autéctonos a través de la restauracion edafica y/o vegetal de las zonas
degradadas por el transito de vehiculos a motor presentes en el Espacio Natural.

- Eliminar o reducir el riesgo que ejercen las especies exoticas invasoras
sobre los habitats y la flora autdéctona del Espacio Natural, a través de la
eliminacién de las especies exoticas invasoras de reciente expansion.

- Concienciar a los visitantes de los valores ambientales presentes en el
Paisaje Protegido Cuatro Calas y de la utilizacién de alternativas de movilidad
sostenible para el acceso a los Espacios Naturales Protegidos de la Regiéon de
Murcia que ayuden a su conservacion, divulgando los impactos derivados del
trafico vial fuera de las areas habilitadas para ello.

2. Actuaciones.

Las actuaciones para la ejecucion del proyecto de restauracion son las
siguientes:

- Delimitacién de caminos con la instalacién de piedras de grandes
dimensiones en el aparcamiento de la cala de Cocedores, con el fin de evitar
el transito de vehiculos en zonas acotadas al mismo; y cierre de senderos no
autorizados con instalacion de talanqueras de madera.

- Labrado profundo de dreas compactadas por la circulacién y aparcamiento en
zonas no habilitadas a vehiculos a motor, a través del desmenuzamiento del terreno
y mezcla mediante medios mecanicos (motocultor), salvo que la configuracion del
terreno obligue a su realizacién manual (paloteado), en el entorno de calas de la
Carolina y Cocedores, en una superficie estimada de 7.845 m?2.

- Restauracién vegetal de la superficie deteriorada, con los habitats y
especies presentes en esta zona, procediendo a la revegetacion con especies
autoctonas de 1 savia en alveolo forestal, con region de procedencia igual a la
de la zona de restauracion. El sistema de repoblacidn se hard mediante apertura
de hoyos de 40x40x40 cm y colocacién de protector, con riego implantacién. Se
podra certificar el éxito de la restauracion si al cabo de un ano (transcurrido
desde el final de la restauracién) el 80% de las plantas permanecen vivas y en
buenas condiciones sanitarias. Una vez realizada la plantacidon, no se deben
alterar los terrenos afectados durante el plazo de restauracién, abandonando la
posibilidad de su transformacion.

- Eliminacién de especies exoticas invasoras del entorno de la carretera, los
viales y las zonas de aparcamiento, fundamentalmente, Acacia sp., Nicotiana
glauca, Cylindropuntia spp., y Pennisetum setaceum. La presencia de las especies
exoticas puede alterar la abundancia de las especies e incluso causar la extincién
local de algunas que son autdctonas, suponiendo un riesgo para la conservacion
de habitats y especies autdctonos de gran interés ecoldgico.

NPE: A-290119-434



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 23 Martes, 29 de enero de 2019 Pagina 2384

- Instalacion de carteleria descriptiva-justificativa de las actuaciones.
Se instalara una sefial interpretativa sobre los habitats y especies vegetales
presentes en la zona y la incidencia del trafico vial sobre éstas, y 35 pequefias
sefales temporales informando sobre las “zonas en restauracion” a las entradas
de las zonas restauradas.

NPE: A-290119-434 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	598/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-100/2019) de 24 de enero, por la que se modifica la Resolución (R-48/2019) de 11 de enero (BORM. 21-1-2019), que modifica la Resolución (R-1336/2018) de 27 de diciembre (BORM. 5-1-2019).
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	384/2019	Resolución de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración tributaria entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	592/2019	Orden de 25 de enero de 2019, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se modifica la Orden de 21 de diciembre de 2018 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan los “VIII Premios de Calidad en la Edifi
	377/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y el Consejo General del Poder Judicial para l
	378/2019	Relación de las subvenciones concedidas en virtud del trámite de audiencia realizado, por la Consejería de Fomento e Infraestructuras, destinadas al alquiler de viviendas, al amparo de lo establecido en el Real Decreto 233/2013, de 5 de abril, po
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	343/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del convenio entre el Ministerio de Fomento y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de E
	344/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del convenio entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de
	345/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Univ
	346/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Univ
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	612/2019	Extracto de la Resolución del 18/01/2019 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas dirigidas a los centros tecnológicos de la Región de Murcia destinadas a la realización de actividades de I+D de car
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	398/2019	Resolución 15 de enero de 2019 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la corrección de errores de la Orden de 18 de noviembre de 2018, por la que se auto
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	365/2019	Resolución de 16 de enero de 2019, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga para el año 2019 del convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de San Javier, p
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	379/2019	Despido/ceses en general 421/2018.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	380/2019	Ejecución de títulos judiciales 126/2018.
	381/2019	Ejecución de títulos judiciales 76/2018.
	382/2019	Seguridad Social 394/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Diez de Murcia
	239/2019	Juicio verbal 169/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Once de Murcia
	236/2019	 Juicio verbal (desahucio precario) 895/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Trece de Murcia
	235/2019	Juicio verbal 1.041/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	321/2019	Procedimiento ordinario 745/2017.
	De lo Social número Tres de Almería
	266/2019	Procedimiento 421/2018.
	De lo Social número Uno de Madrid
	267/2019	Procedimiento ordinario 1.011/2016.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	106/2019	Aprobación inicial del Proyecto de Modificación de la Delimitación de la Unidad de Actuación 2c.1.I y del Programa de Actuación para la Modificación de Delimitación y Gestión de la Unidad de Actuación 2c.1.I del Plan General de Ordenación Urbana 
	107/2019	Bases por las que se rige la convocatoria para la provisión en propiedad mediante proceso de consolidación de empleo temporal de una plaza de Educador Social vacante en el Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Alhama de Murcia
	293/2019	Edicto sobre exposición pública expediente de interés público sobre planta de valorización de residuos inertes de construcción y demolición con emplazamiento paraje la Costera polígono y parcela 222.
	Blanca
	590/2019	Anuncio de convocatoria de proceso selectivo para contratación de personal docente y auxiliar administrativo para el programa mixto de empleo-formación. Expte. PR-2018-203 “Instalación y mantenimiento de jardines y zonas verdes” cuyo ente promoto
	Caravaca de la Cruz
	399/2019	Edicto de exposición pública y cobranza de los padrones de agua, alcantarillado, basuras, contadores y canon C.A.M., correspondientes al quinto y sexto bimestre de 2018.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Río Alhárabe”, Moratalla
	449/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “La Santa Cruz”, Abanilla
	270/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia
	393/2019	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora del uso y funcionamiento de las Vías Verdes de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-01-28T14:27:42+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



